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Svátek obce Spytihněv

Rodina

Naše obec slaví jmeniny

Názvy našich obcí a měst 
jsou podobně jako jména lidí 
mnohem víc než jen pou-
há slova složená ze základu, 
předpon a přípon a jistým způ-
sobem skloňovaná. Každé ze-
měpisné jméno vzniklo v kon-
krétním prostoru a čase a je s 
daným místem natolik spjato, 
že vystihuje nějakou stránku 
dějin. Pojmenování je vždy 
historický akt, podmíněný tím, 

Rodina je základní buňkou 
lidské společnosti. Všichni 
jsme v nějakých rodinách vy-
rostli a jsme se svými blízkými 
navzájem spojeni zcela jedi-
nečnými pouty. A i když občas 
něco zaskřípe, to důležité a 
nosné je, že se máme navzá-
jem rádi. Upřímnost a hloubka 
vzájemných vztahů jsou totiž 
jedním z největších pramenů 

Spytihněv je staré slovanské mužské jmé-
no. Význam není jasný, někdy se vykládá jako 
„marně se hněvající“ nebo „náchylný k hněvu“. 
Domácí tvary mohou být Spyťa, Spytěk apod. 
Podobné jméno se stejným základem je Spy-
timír.  Dnes se toto jméno vyskytuje ojediněle.  
Dříve bylo mezi lidmi celkem oblíbené, zejmé-
na však v panovnickém rodu Přemyslovců. 

Na počátku dějin Českého státu byl nástup-
cem prvního přemyslovského knížete Bořivoje 
právě kníže Spytihněv I., který byl víceméně 
výrazným modernizátorem rodícího se České-
ho státu. Další český panovník nesoucí jméno 
Spytihněv byl kníže Spytihněv II. Podle tradice 
je spojováno jméno naší obce se jménem kní-
žete Spytihněva II. Tento významný panovník 
během své krátké vlády upevnil přemyslov-

čeho si lidé jisté doby všímali 
a čemu přikládali hodnotu. Pů-
vodní význam jmen, který byl v 
době vzniku většinou naprosto 
průhledný, se postupem času 
stále více zatemňoval, až se 
jména stala pouhou abstraktní 
značkou, pozbývající jakékoli 
souvislosti se svým někdejším 
významem. V případě názvu 
naší obce, jež nese jméno po 
knížeti přemyslovského rodu, 

životního štěstí člověka.
Z posledního sčítání lidu 

vyplynulo, že nezanedbatelné 
množství českých a morav-
ských domácností se skládá 
pouze z jednoho člověka. To je 
přirozený důsledek toho, že je 
tento životní styl jednoduchý, 
pohodlný a poskytuje nejvaria-
bilnější možnosti kariéry, osob-
ního rozvoje i pohodlí. Singles, 
jak se dnes tito lidé nazývají, 
mají větší možnosti, nemusí 
se s nikým radit, nikdo na nich 

jsou dohady, jaký byl původní 
význam, charakterizující nosi-
tele. To však není to nejdůle-
žitější. Podstatné je, abychom 
byli hrdí na svou obec a její 
bohatou historii a abychom se 
vlastním přičiněním snažili o 
upevňování vzájemných mezi-
lidských vztahů a rozvoj všech 
pozitivních hodnot.

p. Bohumil Kundl

nezávisí a oni nezávisí na ni-
kom jiném. To ovšem platí jen 
do doby, dokud je člověk zdráv. 
Když zestárne a začnou bolesti 
stáří, je tomu jinak. Asi všichni 
známe případy nešťastných, 
osamělých, starých lidí, o kte-
ré se nikdo nestará, „o které se 
má starat stát“. Mnozí z nich se 
snaží do posledních sil bojovat 
s osudem sami, jiní přicházejí 
do domovů důchodců, kterých 
je stále málo a které stát s vel-
kou pravděpodobností v téhle 

skou moc na Moravě. Dále začal přestavovat 
rotundu svatého Víta na Pražském hradě v 
rozsáhlou románskou baziliku. U moravských 
Přemyslovců bylo jméno Spytihněv celkem 
časté. 

Se jménem Spytihněv jsme se mohli setká-
vat dějinách celkem často. Proto nás nepřekva-
puje, že Spytihněv měl vyhrazený i svůj svátek 
v kalendáři. Až do roku 1951 slavil Spytihněv 
svátek 6. července. Od roku 1952 do doby ne-
dávné byl svátek přeřazen na 31. ledna. Ale 
nyní Spytihněv slaví opět jmeniny 6. července, 
přestože je v kalendáři uveden Mistr Jan Hus. 

V současnosti bohužel jméno Spytihněv 
není tak časté. V celé naší republice v součas-
nosti žije pět mužů, kteří se jmenují Spytihněv.   

Marek Tomaštík
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formě nebude moci udržet.
Pro generace našich před-

ků, kteří se živili zemědělstvím, 
byla rodina nezbytnou zále-
žitostí. Rodina nevznikala ani 
tak ze vzájemné lásky (mnohé 
sňatky bývaly předem domlu-
vené rodiči), ale jako minimální 
soběstačná jednotka, která na 
nikom dalším příliš nezávisela. 
Hospodář potřeboval hospo-
dyni. Hospodyně potřebovala 
hospodáře a oba dva potře-
bovali děti. Tohle všechno je 
dneska pryč. Zemědělstvím se 
u nás živí zanedbatelné množ-
ství obyvatel. Kdybychom se 
však podívali do okolního svě-
ta, demografi cký růst zazna-
menávají právě zemědělsky 
orientované společnosti.

Vnější situace moderní 
rodiny je zásadně odlišná. 
Všechny praktické důvody ho-
voří spíš proti dlouhodobému 
rodinnému svazku, takže se 
nemůžeme moc divit, že klesá 
počet sňatků a funkčních man-
želství a rodin. Zároveň všich-
ni dobře víme, že není lepší 
prostředí pro výchovu dětí než 
v tzv. úplné rodině. Jak se ale 
dají dnešní rodiny stabilizo-
vat? Jak posílit jejich soudrž-
nost? Myslím, že nikdo ne-
vlastní jednoduchou odpověď. 
Je jen zřejmé, že budoucnost 
naší společnosti souvisí s tím, 
kolik dětí se narodí do láskypl-
ného prostředí úplné rodiny a 
kolik do různých neutěšených 
situací.

Nejtěžší úkol moderní rodiny 
je připravit dítě na život v odpo-
vědné svobodě. Na život, který 
přináší stále více a více mož-
ností, v nichž ovšem nemusí 
spočívat ani štěstí, ani svobo-
da. Kdosi v tomto smyslu po-
znamenal, že štěstí nepochází 
ze svobody, ale z přijetí úkolu. 
Nejsme na tomto světě proto, 
abychom si bezstarostně uží-
vali, ale proto, že každý z nás 
dostal nějaký jedinečný a ne-
zastupitelný úkol a v jeho napl-
ňování je naše cesta ke štěstí. 
Pokud se nám toto podaří dě-
tem předat, myslím, že si pak o 
ně nemusíme dělat příliš velké 
starosti, ať už jejich životní ces-
ta bude vypadat jakkoliv.

p. Bohumil Kundl

Oslavy 125 let Sboru dobrovolných hasičů Spytihněv
Dne 15. června 2013 Sbor dobrovolných ha-

sičů Spytihněv velkolepě oslavil 125 let výro-
čí svého založení. Oslava začala ráno srazem 
u hasičské zbrojnice a pokračovala průvodem 
ve slavnostních stejnokrojích v čele s prapory 
obce a sboru do místního kostela Nanebevzetí 
Panny Marie, kde proběhla samotná mše svatá 
za všechny zemřelé a žijící členy sboru. Poté 
se hasiči pochodovým krokem přemístili do ha-
sičské zbrojnice, kde je čekalo pohoštění se 
sponzorským přispěním kavárny U Přívozu.

V odpoledních hodinách proběhl v prosto-
rech před hasičskou zbrojnicí hlavní program 
oslav. Po úvodním slovu starosty obce Spytih-
něv, který hasičům předal drobný dárek, násle-
dovaly samotné ukázky pro veřejnost. 

Jako první se předvedly děti z mateřské ško-
ly. Předvedly sedm různých typů zásahů. Po 
zaznění sirény vyrazily s hasičským dopravním 
automobilem za zvuků majáků k zásahu. Cestu 
jim zatarasil spadlý strom. Děti jej pomocí mo-
torové pily odstranily a pokračovaly v jízdě. Po 
dojezdu na místo určení zahájily požární útok s 
vodou na maketu rodinného domu, kterou za-
chvátil požár. Po uhašení domečku provedly 
odchyt roje včel ve včelařských kuklách. Jako 
další přišel zásah na nebezpečnou látku v proti-
chemických oblecích s následným provedením 

dekontaminace (očisty) obleků od případného 
potřísnění nebezpečnou látkou. Následovala 
dopravní nehoda dvou automobilů s ukázkou 
poskytnutí první pomoci, dále záchrana topící 
se osoby z vodního toku házecím pytlíkem a 
jako poslední vyhledávání ztracené osoby za 
pomoci všech cvičících dětí, které postupovaly 
v rojnici a hledanou osobu s velkým aplausem 
diváků úspěšně nalezly.

Další na programu byla ukázka hašení hoř-
lavé kapaliny pomocí hasicích přístrojů od fi rmy 
Profi re Otrokovice. Uhašení hořících dřevěných 
palet pomocí vysokotlakého proudu z cisterno-
vé automobilové stříkačky MAN provedli hasi-
či ze sousední obce Babice. Další požár palet 
uhasil zaměstnanec Hasičského záchranného 
sboru podniku Continental Barum pomocí puls-
ního zařízení Ifex 3000 (1l vody vystřelený pod 
tlakem), kdy spousta přihlížejících byla pře-
kvapena ráznou silou a ohlušujícím zvukovým 
doprovodem, jako z děla. Pak už se pohledy 
diváků upřely do nebe. Hasiči lezci z Barumu 
simulovali záchranu osob z výšky pomocí lano-
vé techniky a možnosti lezení po laně pomocí 
lezeckých pomůcek.

Jako další proběhl společný zásah jednotky 
Hasičského záchranného sboru podniku Conti-
nental Barum s rychlým zásahovým automobi-
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lem Volkswagen a jednotky Sboru dobrovolných 
hasičů obce Spytihněv s cisternovou automo-
bilovou stříkačkou Škoda 706 Liaz. Jednalo se 
o simulovanou dopravní nehodu automobilu s 
cyklistou. Po dojezdu jednotek hasiči paramedici 
zahájili úkony první pomoci. U cyklisty se prová-
děla resuscitace nepřímou masáží srdce s umě-
lým dýcháním Ambuvakem a u řidiče vozidla sta-
bilizace pomocí krčního límce. Souběžně s první 
pomoci začali hasiči vystřihávat řidiče hydraulic-
kým vyprošťovacím zařízením a po vyproštění 
následoval transport ve vanových nosítkách.

Požár vraku automobilu, tak vypadala po-
slední ukázka sluncem prosluněného dne. Zá-
sahová jednotka obce Spytihněv po příjezdu 
cisternou provedla uhašení jedním proudem 

v dýchacích přístrojích. Závěrečné vytvoření 
střední pěny s vůní jablka bylo pro všechny děti 
příjemným zpestřením.

Po celý den byla možnost prohlídky hasič-
ské zbrojnice, techniky, výstroje, výzbroje a 
nespočtu fotografi í. Pro děti byly připraveny 
sladkosti, balónky, spousta her, hasičská káď 
s vodou pro zchlazení a skákací hrad. Nabíze-
né bohaté občerstvení a hudba k poslechu do-
tvářely slavnostní atmosféru dne. Celý průběh 
slavnostního odpoledne sledoval velký počet 
místních občanů.  Díky patří všem zúčastně-
ným jednotkám, mateřské školce, obci Spytih-
něv, veřejnosti a členům sboru, kteří se podíleli 
na hladkém průběhu oslav.

Velitel jednotky Antonín Bětík ml.
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Křest nové lodi Ad Fontes  v přístavišti ve Spytihněvi
V pátek 31. května 2013 pro-

běhl slavnostní křest nové lodi 
Ad Fontes. Křtu se účastnila 
členové správní a dozorčí rady 
Baťův kanál, o. p. s. a mnoho 
hostů.

Tato loď byla postavena 
v rámci projektu Přes hranice po 
Baťově kanálu realizovaného 
z Operačního programu pře-
shraniční spolupráce Česká 
republika - Slovenská republika 
Fondu mikroprojektů spravova-
ného Regionem Bílé Karpaty. 
Projekt byl také podpořen dota-
cemi z rozpočtu Zlínského i Ji-
homoravského kraje.

Loď bude sloužit jako plo-
voucí turistické informační cen-
trum. Dle potřeby bude putovat 
po přístavech včetně slovenské 
Skalice a podávat informace 
o turistických možnostech a 

atraktivitách tohoto regionu. A to 
nejen z té moravské, ale i slo-
venské strany.

Plavidlo navrhnul a postavil 
Stanislav Hampala ze Spytihně-
vi, proto zde také byla loď slav-
nostně pokřtěna. Kmotrem je 
kapitán Ladislav Hábl z Charvát 
u Olomouce. Pan kapitán Hábl 
byl od počátku devadesátých let 
u snah znovuobnovení plavby 
na Baťově kanálu. Mnohdy za 
cenu vlastního sebeobětování 
stál za kormidlem remorkéru 
Bobra nebo lodi Tomáš Baťa 
- prvních vlaštovek. Následně 
odvezl tisíce turistů na lodi Da-
naj a Konstancie. Dodnes ho 
můžeme vídat v kapitánské uni-
formě na lodi Morava. Je nám 
ctí mít takového kmotra.

No a jméno lodi? Bylo vy-
bráno Ad Fontes, což latinsky 

znamená K Pramenům. Kon-
krétně k pramenům poznání, 
vědomostí. Pěkně se hodí k 
účelu lodi - plovoucímu turistic-
kému informačnímu centru. A 
jistý dvojsmysl to má i ve smys-
lu pramenů řek. Vždyť z Baťova 
kanálu se můžeme dostat k pra-
menům Moravy, Kotojedky, Mo-
jeny, Dřevnice, Březnice, Olša-
vy, Bobrovce, Okluky, Svodnice, 
Veličky……..

Vojtěch Bártek
Baťův kanál o.p.s.

Školka
Většinou se bilancuje na kon-

ci kalendářního roku a podobně 
je tomu i ve školství.

Na konci každého školního 
roku rekapitulujeme,  co se nám 
podařilo, co by bylo ještě možné 
dotáhnout v příštím roce a po-
dobně.

V letošním roce se nám  té-
měř všechno, co jsme si naplá-
novali, zdařilo.

Podzim děti společně s rodi-
či přivítaly Drakiádou, navštívily 
místní zahrádkáře a ochutna-

ly čerstvě vyrobený mošt od p. 
Kotlaby. Výstava zahrádkářů se 
dětem velmi líbila.

Výstava společně vyrobe-
ných „ Podzimníčků“  a různě 
vyzdobených dýní dětmi v MŠ, 
rodiči doma uzavřela toto roční 
období.

Zimní měsíce otevřely ad-
ventní dílničky a jarmark. Krásné 
předvánoční těšení nám zpří-
jemnilo rozsvěcení vánočních 
světýlek s koledami a punčem. 
Děti taky navštívily s programem 

místní Dům s pečovatelskou 
službou a svými jasnými dětský-
mi hlásky zde prozářily prosinco-
vé dopoledne.

Na Tři krále spolu s místním 
p. farářem uvítaly nový rok ko-
ledami.  Masopustní karneval s 
kouzelníkem a maskami vyrobe-
nými rodiči měl to pravé veselí.

„Březen – za kamna s knihou 
vlezem“  a v duchu „Celé Česko 
čte dětem“ chodili rodiče, babič-
ky a dědeček dětem před odpo-
činkem v MŠ číst. Celé toto ob-
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dobí bylo ukončeno návštěvou 
místní knihovny, kde jsou vysta-
veny výtvarné práce z „Malování 
pohádek“ rodiči a dětmi v MŠ.

Po celou zimu se taky děti a 
rodiče zapojili do akce „Ptáci žijí 
s námi“. V loňském roce vyrobili 
rodiče krmítka a budky pro ptáky 
pro zahradu v  MŠ. V letošním 
roce děti po celou zimu ptáčky 
krmily a rodiče fotili doma u krmí-
tek malé ptačí  návštěvníky.  Ale 
i na zvířátka děti spolu s panem 
myslivcem Hlavačkou myslely a 
do krmelce jim přinesly dobrůtky. 
Aby byla školní zahrada ještě 
hezčí, rodiče vyrobili a natřeli 
dřevěná zvířátka (sponzorský 
dar barev z fi rmy COLORLAK), 

která připevnili v jarních měsí-
cích na stromy na naší zahra-
dě. A tak máme strom  např. „U 
medvěda“ atd.

Naše výchovná práce směřo-
vala k přípravě dětí na základní 
školu a do školy  se zapsalo 27 
dětí, z toho do 1. tř.  půjde 26 dětí.

Jarní měsíce -  i když se sně-
hem – jsme  přivítali velikonoč-
ními dílničkami, kde se děti pod 
vedením rodičů, učitelek a lekto-
rek učily vyrábět různé ozdobné 
předměty.

Spolupráce s místním  ha-
sičským sborem se nám, jako v 
minulých letech, osvědčila. Děti 
měly možnost si prohlédnou po-
žární techniku v místní zbrojnici 

a následně výcvik hasičů na Mo-
ravě. Děti vystoupí na programu 
v rámci oslav 125. výročí založe-
ní sboru.

Starší děti popřály mamin-
kám k jejich svátku vystoupením 
v kulturním domě, mladší děti 
besídkou pro maminky v MŠ.

Co nás ještě čeká? Díky spon-
zorům budujeme na ŠZ „ Zele-
nou učebnu“, která bude sloužit 
dětem  v rámci  environmentální 
výchovy. Taky se dočkáme v let-
ních měsících rekonstrukce  so-
ciálních zařízení školky.

Všem přejeme krásné prožití 
letních měsíců plných slunce  a 
pohody.

Jitka Řehořková

Škola

Blíží se konec června a pro 
naše žáky nastane období 
prázdnin. Odpadne konečně 
ta nenáviděná věta, kterou 
slyší každé ráno: „ Vstávej, 
musíš do školy.“ Nastane čas 
zralých třešní, bezstarostných 
her s kamarády, koupání a slu-
nění. Čas cestování a sbírání 
nových zážitků. Každý žák si 
toto období zaslouží, každý 
podle svých možností se sna-
ží dosáhnout dobrých výsled-
ků ve svém školním snažení. 

Rovněž každý obdrží účet za 
tuto svoji snahu – vysvědče-
ní. Letos jsme zvolili poněkud 
netradiční předávání vysvěd-
čení, zejména jsme zvolili jiné 
prostředí pro tuto slavnostní 
událost. Žáci dostanou vy-
svědčení během hodinové 
projížďky lodí Morava. Podě-
kování patří panu Hampalovi, 
který loď poskytne. Celý mě-
síc je ve škole cítit napětí, jak 
to dopadne, nejen žáci, ale i 
rodiče s napětím očekávají, 
jak uspěje jejich dítě. Nejsou 
to pouze známky ze závěreč-

ných písemek, co rozhoduje, 
ale hlavně zhodnocení celo-
roční práce. Nejen známky 
a množství vědomostí dává 
škola dětem. Jsou to i kama-
rádi, chvíle s nimi strávené, 
záchvaty smíchu a vymýšle-
ní všeho nemožného. Výlety, 
návštěvy divadla, akce pořá-
dané školou, to dětem nikdo 
nevezme. 

První akcí, kterou bych zde 
rád připomněl, bylo každoroč-
ní přání maminkám k jejich 
svátku. Tradičně proběhlo 
formou hodinového progra-

Před prázdninami
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Dětský den

mu v sále kulturního domu. 
Třeba ocenit organizátorskou 
práci SRPŠ, práci vedoucích 
zájmových kroužků a učite-
lek při nácviku jednotlivých 
vystoupení. Pro mne osobně 
bylo příjemným překvapením 
vystoupení dětí z mateřské 
školy. 

Další oslava byla k Meziná-
rodnímu dni dětí. Velký dík si 
zaslouží hlavní organizátor - 
fi rma Metal Washers a všichni 
z rodiny Grebeňových. Spo-
jení oslavy výročí fi rmy s dět-
ským dnem se ukázalo jako 
šťastné řešení. Přes mírnou 
nepřízeň počasí byl 1. červen 
příjemně stráveným dnem, 
plným soutěží, vystoupení a 
atrakcí. 

Červen je i měsícem škol-
ních výletů. Prvňáci společ-
ně s třeťáky navštívili ještě 
koncem května zoologickou 
zahradu na Kopečku u Olo-
mouce a baziliku Navštívení 
Panny Marie. Druhá a čtvrtá 
třída se na svém výletě vypra-
vily do hlubin země. V Morav-
ském krasu si prohlédli pro-
past Macocha a absolvovali 
prohlídku Punkevní jeskyně. 
Bohužel kvůli dešťům  byla 

zvednuta hladina řeky Punkva 
a projížďka na lodích v jesky-
ních musela být zkrácena. 

V neděli 9. června se zú-
častnil sportovní kroužek tur-
naje ve fl orbalu, přes nízký 
průměrný věk hráčů se doká-
zali prosadit a přivezli si domů 
pohár za páté místo. Umístění 
je příslibem dalších úspěchů v 
novém školním roce.

V rámci výuky vlastivědy 
navštívili žáci čtvrté třídy Ar-
cheoskanzen v Modré u Ve-
lehradu. Poznali život našich 
slovanských předků v době 
minulé a rovněž si připomně-
li významné výročí letošního 
roku - 1150 let od příchodu 
věrozvěstů Konstantina a Me-
toděje na Moravu a počátek 
šíření křesťanství v našich ze-
mích. 

Všem dětem zahrála na 
výchovném koncertě cimbá-
lová muzika Réva, která hraje 
napříč žánry. Čtvrťáci znovu 
kontrolovali řidiče projíždějící 
Spytihněví. Dětská policie se 
již stala součástí dopravní vý-
chovy ve škole.

V rámci ekologické výcho-
vy a podpory ochrany životní-
ho prostředí proběhly ve škole 

besedy na téma nutnosti tří-
dění odpadu. Lektory dodala 
fi rma EKO-KOM, zabývající 
se touto problematikou.

Všichni si rovněž uvědo-
mujeme nutnost ochrany ži-
vočichů v přírodě. Abychom 
podpořili tuto činnost, navští-
vili jsme představení skupiny 
SEIFEROS, která provozuje 
záchranou stanici dravých 
ptáků.

Konec školního roku je 
opravdu nabit všemi možnými 
akcemi. 

Při sledování zpráv v médi-
ích o povodních, které postih-
ly tisíce lidí, vzniklo i vyhláše-
ní sbírky na podporu těchto 
lidí. Touto cestou děkuji všem, 
kteří projevili svou solidaritu a 
lidskost a do sbírky přispěli.

Čekají nás prázdniny a do-
volené, dovolte mi vám všem 
popřát jejich příjemné prožití, 
nevšední zážitky a mnoho no-
vých setkání.

Dětem říkám, o prázdni-
nách se chovejte tak, aby-
chom se po nich sešli zdraví 
a všichni. Dovolím si to říci i 
vám.

Mgr. Petr Mašláň 
ředitel školy

V sobotu 1. června proběhla na hřišti ve 
Spytihněvi oslava Mezinárodního dne dětí. Ne-
jen děti však dnes slavily. Současně probíhala 
také oslava dvacátých narozenin fi rmy Metal 
Washers, spol. s r.o., která tento dětský den 
připravila ve spolupráci s fi rmou Kovosteel Re-
cycling, Obecním úřadem ve Spytihněvi, ZŠ a 
MŠ a FC Slováckou Spartou Spytihněv. Osla-
vu odstartoval moderátor Radia Kiss Publikum 
Vlasťa Macík, který nás provázel celým dnem. 
Ve stejnou dobu probíhal také fotbalový turnaj 
přípravek. Na tréninkovém hřišti byly pro děti při-
praveny nejen stánky s balónky a laskominami, 
ale také zábavné hry a soutěže, malování na ob-

ličej, skluzavka se skákacím hradem, poníci, Se-
gway vozítka aj. Děti si také mohly prohlédnout 
auto Policie ČR, vyzkoušet si policejní houkačku 
nebo si jen tak popovídat s policisty, kteří ochot-
ně zodpovídali všetečné dětské otázky. Ve dvě 
hodiny k nám zavítal kouzelník Pavel Křižan, 
který si i v dešti dokázal udržet dětské publikum. 
Dětský den  jsme zakončili se skupinou Premier, 
na jejíž písničky dováděly nejen děti, ale také ro-
diče a prarodiče. Navzdory nepřízni počasí se 
podařilo dodržet všechny body programu a spo-
lu s 300 dětmi a jejich rodiči oslavit Mezinárodní 
den dětí.

Šárka Grebeňová
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Stavění máje
Letos jsme májku vztyčili už v předvečer prv-

ního máje. Vršek kmene vysokého 21 metrů a 
věnec z krušpánku jsme pestře ozdobili stuha-
mi a papírovými růžemi. Společného stavění 
máje se zúčastnilo asi 20 mladých lidí, kteří až 
do rána hlídali při společném táboráku a zpěvu 
lidových písní.

 Přesto, že jsme hlídali každou sobotu máj 
a kmen byl zabezpečen proti skácení pletivem 
a pásovinou; v sobotu 16. května ráno se nám 

pokusili neznámí mladíci ukrást. Díky velkému 
štěstí, rychlým informacím a dobrým lidem se 
nám podařilo májku zachránit. Protože nechy-
bělo mnoho a mohli jsme máj stavět znovu, 
kmen jsme opatřili novým a ještě pevnějším br-
něním. 

Poslední den jsme májku velmi úspěšně 
skáceli a rozebrali s tím, že se už těšíme na 
příští rok.

Marie Janíková

Květen neboli máj je měsícem lásky. Mládenci stavěli před okna svých milovaných děvčat 
vysoké máje - štíhlý, vysoký kmínek se zeleným vrcholkem byl ovinut stuhou a ozdoben pentle-
mi, fábory a květinami. Nejkrásnější máje byly chloubou celé vsi. Mládenci je pak hlídali ve dne 
v noci, protože si je chlapci ze sousedních vesnic vzájemně snažili ukrást a nebylo větší ostudy 
než ukradený máj. 

-red-
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Vodní hry malých kapříků

BRETAŇ - ZEMĚ Z KAMENE A KRAJEK,
2000 KM NA KOLE DO ŘÍMA,
NÁRODNÍ PARKY USA,

Ve čtvrtek 13.6.2013 byl ve 
výukovém bazénu Aquaparku 
Uherské Hradiště uspořádán 
XI.ročník plavecké soutěže ma-
teřských škol „Vodní hry malých 
kapříků“. Této soutěže se zú-
častnily děti z 11 mateřských 
škol a poprvé i děti z naší obce. 
Každou mateřskou školu repre-
zentovalo pětičlenné smíšené 
družstvo malých závodníků, 
kteří si změřili své síly v pěti 
soutěžních disciplínách - splý-
vání na břiše, proplouvání oken, 
lovení puků, podplavání desky 
a přebíhání mostu. Naši mateř-
skou školu zastupovali Josefína 
Chytilová, Filip Okénka, Monika 
Mrlíková, Lucie Trnavská a Ve-

to jsou názvy cestovatelských besed, které 
proběhly v naší knihovně v měsících březnu, 
dubnu a květnu.

Bretaň je nejen nejzápadnější částí Francie, 
ale také nejmystičtější a hlavně nejsamostatněj-
ší a nejtvrdohlavější region. Bretonci udržují bre-
tonský jazyk živý, používají ho v každodenním 
styku, na svá auta lepí bretonskou SPZ a vlajku, 
nápisy jsou všude dvakrát. Je tu krásné divoké 
pobřeží a moře, dále je Bretaň snad největším 

ronika Valentová . K výborným 
výkonům malých sportovců ur-
čitě přispěla i skvělá atmosféra 
a velká podpora rodičů a praro-
dičů závodníků.

Čekání na výsledky dětem 
zkrátily dvě individuální sou-
těže. V první soutěži si změři-
ly síly v překonání bazénu na 
rychlost s pomůckou a ve dru-
hé soutěži překonávaly bazén 
na rychlost s překážkou. Spor-
tovní výkony všech závodníků 
byly odměněny nejen velkým 
potleskem diváků, ale také 
sladkou odměnou v podobě 
perníkové medaile s kapříkem.

I když se našemu týmu ne-
podařilo proniknout na stupně 

„nalezištěm“ dolmenů, menhirů a dalších mega-
litických památek na evropském kontinentu. V 
neposlední řadě láká Bretaň svéráznými stavba-
mi venkovské církevní architektury.

O svém putování po historické provincii v zá-
padní Francii, krajem plným legend a starých 
příběhů, nám poutavě vyprávěl a fotografi emi 
doplňoval Radek Šoustal. 

Náročnou poutní cestou na kole do Říma, 
dlouhou téměř 2 000 km, nás provázeli Vít a 

vítězů, v individuální soutěži 
obsadila krásné 3. místo Moni-
ka Mrlíková. 

Největší odměnou všem 
přítomných rodičů však bylo 
zjištění, že jejich ratolesti se 
vody nebojí a dokážou se v ní 
pohybovat natolik zdatně, aby 
se vyhnuly nebezpečím, které 
sebou léto a koupání přináší. 
Věřím, že i tyto kurzy plavání, 
které pořádá plavecká škola 
pro okolní mateřské školy. se 
podílí na skvělé statistice, že 
na uherskohradištsku za po-
sledních 10 let nedošlo k uto-
nutí dítěte. Nechť je tato statis-
tika co nejdelší.

Vítězslav Valenta
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Marek Tomaštíkovi. Úžasná příroda, hornaté 
Rakousko, spousta zajímavých poutních a tu-
ristických míst, ubytování ve farních domech, 
vedro i chlad, opravy kol, přemáhání únavy a 
konečně italská krajina a vytoužený cíl – Vati-
kán, Řím. Obdivuhodný sportovní výkon všech 
účastníků byl korunován audiencí u papeže 
Benedikta XVI. Tato pouť byla také příspěvkem 
k výročí 1150 let od příchodu svatých Cyrila a 
Metoděje na Velkou Moravu, které oslavujeme 
v letošním roce. 

Ve Spojených státech je mnoho krásných 
míst, ale příroda se nejvíce předvedla na zá-
padě USA. Na relativně malém území najdete 
činné i vyhaslé sopky, ledovce, nekonečné lesy 
i vyprahlé pouště, hluboké kaňony, gejzíry a 
neuvěřitelné skalní útvary. V promítání a vyprá-
vění Petra Škrabaly jsme se dozvěděli spoustu 
informací o jeho cestách po národních parcích 
jihozápadu USA. Obdivovali jsme vodopády v 
Yosemite, obrovské stromy sekvoje v Národním 
parku Sequoia, skalní útvary v pouštích Nevady 
nebo kaňony a indiánská puebla v Arizoně.  

V pořádání besed v naší knihovně budeme 
pokračovat zase na podzim. Všem účastníkům 
děkujeme za přízeň, přejeme krásně prožité let-
ní měsíce a našim cestovatelům spoustu zážitků 
a dobrodružství z jejich cest, o které se s námi 
jistě zase v dalších besedách rozdělí. 

M.Kol.
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VYDAŘENÝ DEN ZEMĚ
V sobotu 4. května se již podruhé konala v 

areálu štěrkovny Spytihněv akce s názvem Den 
Země, kterou pro místní obyvatele uspořádala 
společnost CEMEX Sand k. s., ve spolupráci s 
Klubem kultury Napajedla, občanským sdruže-
ním Občané Napajedel a společností Arvita.

Letos se sešlo okolo 250 malých i velkých nad-
šenců, pro které byl přichystán bohatý program, 
kterým provázel známý zlínský moderátor Ond-
řej Carda. Zahájení proběhlo v rybářské líhni, kde 
byla nachystána výstava a přednáška místních 
rybářů, poté si každý z návštěvníků mohl v areálu 
vysadit svůj strom. Po výsadbě se již rozjely hry 
pro děti, které plnily na čtyřech stanovištích úkoly 
související s tématem přírody. Po splnění všech 
úkolů získaly tričko a byly zařazeny i do losování 
o kapra. 

Po hrách si mohly děti odpočinout u loutko-
vého představení Sněhurka, pro dospěláky byla 
nachystána přednáška o ekologických stavbách 
od sdružení Baobaby. Celý den završily koncerty 
Pepy Nose a kapely Listolet.

Pokud náhodou malým i velkým návštěvníkům 

v průběhu dne vyhládlo, mohli si opéci špekáčky 
a pro mlsouny bylo připraveno i večerní grilování. 
Také nemohlo chybět ani čepované pivo z místní-
ho malenovického pivovaru Zlínský švec! Zajištěna 
byla pro návštěvníky i doprava vláčkem z Napaje-
del a zpět.

Cílem akce bylo seznámit občany s rekultivací 
těžebních ploch. Ta přispívá k obnovení charakteru 
původní krajiny. Díky rekultivaci vzniknou v areálu 
nové břehy, výsadby stromů a keřů, vodní prostory 
pro rybolov, rekreaci a koupání, klidové ostrovní a 
poloostrovní plochy k hnízdění ptactva a jiných ži-
vočichů. Již nyní však lokalita vytváří podmínky pro 
rozvoj života živočichů a rostlin.

Společnost CEMEX si jako výrobce surovin a 
souvisejících výrobků uvědomuje své zásahy do 
přírody, ale také svou úlohu dodavatele pro sta-
vební průmysl. Proto klade důraz na využívání pří-
rodních zdrojů co nejšetrněji, snaží se co nejvíce 
chránit přírodu a usiluje o hospodárné využití zá-
sob surovin včetně funkčního zapojení vytěžených 
ploch do krajiny tak, aby byly využity pro přírodu, 
rekreaci a jiné. Při rekultivaci oblastí po ukončení 
těžby kameniva jsou dodržena všechna zákonná 
nařízení a požadavky.

Den Země v areálu štěrkovny Spytihněv společnosti CEMEX Sand

Den Země v areálu štěrkovny Spytihněv 
společnosti CEMEX Sand

Losování o kapra
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Výsadba stromků

Ukázka živých ryb vyskytujících se v areálu

Hrací koutek pro děti

Návštěvníky dovezl na štěrkovnu vláček

Farnost Spytihněv uspořádala v sobotu 
25. května 2013 koncert významné křes-
ťanské rockové skupiny Paprsky z Oder. 
Skupina Paprsky uspořádala v našem 
kostele velmi hodnotný koncert, kde před-
stavila svou současnou hudební tvorbu. 
Vystupovala ve Spytihněvi poprvé a snad 
ne naposled. Koncert navštívili nejen po-
sluchači ze Spytihněvi, ale i ze širokého 
okolí. Koncert se setkal s vřelým  ohlasem 
u posluchačů a hudebníci přidali na závěr 
několik přídavků. 

Hudební skupina Paprsky vznikla v 
roce 1996 v Odrách. Členové skupiny po-
cházejí z celé Moravy. Koncertují nejen po 
celé České republice, ale i po celé střední 
Evropě. 

Koncert křesťanské Koncert křesťanské 
rockové skupiny Paprskyrockové skupiny Paprsky
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Dne 26. května již tradičně vystou-
pil v místním farním kostele Ženský 
pěvecký sbor Otrokovice. V rámci 
svého vystoupení pod vedením di-
rigenta Jaroslava Zimáka přednesl 
významné skladby současných i ze-
mřelých skladatelů.  Koncert navští-
vilo mnoho posluchačů nejen z naší 
obce, ale i z okolí. Ženský pěvecký 
sbor Otrokovice oslavil loni 45 let své 
činnosti. Jeho repertoár tvoří lidové 
a národní písně, ale i díla světových 
skladatelů, české i světové vokál-
ní a církevní tvorby. Je členem Unie 
českých pěveckých sborů. Účinkoval 
také v Německu a Rakousku. Účastní 
se různých soutěží a přehlídek.

Koncert Ženského pěveckého sboru Otrokovice Koncert Ženského pěveckého sboru Otrokovice 
ve Spytihněvive Spytihněvi

Jak se chovat v bouřce?
S příchodem horkých letních 

měsíců se zvyšuje nebezpečí 
bouřek a zasažení bleskem. I 
když k přímému zasažení člo-
věka bleskem dochází jen zříd-
ka, končívají podobné případy 
mnohdy tragicky, a proto je dob-
ré se za bouřky chovat rozumně: 
• pokud se v době bouřky na-

cházíte venku, schovejte se,
• bezpečný úkryt před bles-

kem poskytují budovy, ze-
jména velké objekty s ocelo-
vou nebo železobetonovou 
konstrukcí, obecně pak veš-
keré stavby chráněné bles-
kosvodem,

• největší nebezpečí zásahu 
bleskem hrozí při pobytu v 
otevřeném terénu a na vy-
výšených místech, v bezpro-
střední blízkosti železných 
konstrukcí (sloupy elektric-
kého vedení),

• velké bezpečí neskýtají ani 
stavení s polorozpadlou kon-

strukcí, kde v případě úderu 
blesku hrozí další narušení 
zdiva a zřícení,

• velké nebezpečí hrozí při 
koupání, windsurfi ngu, plav-
bě v loďce, příliš bezpečné 
není ani telefonování či prá-
ce s elektrickými a plynovými 
spotřebiči,

• za bouřky venku nepřená-
šejte kovové předměty (ani 
deštník ne!!!) – fungují totiž 
jako bleskosvod. Stojí za 
to připomenout případ, kdy 
úder blesku připravil o život 
golfi stu, který se hře věnoval 
i během bouřky,  

• během bouřky nezůstávejte 
na kopcích a holých pláních. 
Překvapí-li vás bouřka na 
rozlehlé holé pláni, rozhod-
ně nepokračujte dál v chůzi 
a nezůstávejte ve skupině. 
Nejbezpečnějším řešením je 
přečkat bouřku v podřepu s 
nohama a rukama u sebe.

Blesk je silný elektrický výboj 
vzniklý v atmosféře. Úder bles-
ku lze chápat jako zkrat mezi 
mrakem a zemí, kdy se výboj 
sestupující z mraku setkává 
s výbojem ze země.  Takový 
výboj o několika desítkách až 
stovkách tisíc ampér může ne-
jen způsobit požár, ale kvůli tzv. 
přepěťovým impulsům i značné 
škody na elektrických přístrojích 
a zařízeních a zapříčinit úrazy 
elektrickým proudem. 

Na vzniku těchto neštěstí se 
však bohužel často podílí lidská 
nedbalost. 

V první řadě je nutné mít v 
pořádku hromosvodní sousta-
vu (bleskosvod). Stejně jako 
všechna zařízení mající souvis-
lost s elektřinou musí být každá 
hromosvodní soustava udržo-
vána v provozuschopném stavu 
a procházet pravidelnou revizí. 
Ta by měla být provedena licen-
covaným revizním technikem 



18 | Spytihněvský zpravodaj | Léto 2013

Princezna Čárypíše
Obec Spytihněv uspořádala v neděli 16. 

června 2013 v přístavišti Na Rejdě ve Spytih-
něvi divadelní představení O princezně Čáry-
píše.  Počasí přálo, a tak jsme měli možnost 
shlédnout v podání herců Divadelního souboru 
Zdeňka Štěpánka z Napajedel pohádku, která 
měla premiéru 10. března 2013. Malé děti s ro-
diči zaplnily amfi teátr s očekáváním zábavné 
hudební pohádky, nikdo však netušil, že půjde 

o pohádku veršovanou, což mnohé diváky za-
skočilo. Nutno ovšem zmínit, že písničky, které 
v představení zazněly, si mnozí z diváků ještě 
několik dní notovali, především pak píseň skře-
tů z temné říše.  Připočítáme-li k tomu ještě 
nádherné slunečné počasí, musíme konstato-
vat, že kdo přišel v neděli Na Rejdu, jistě zažil 
příjemné odpoledne.

Kristýna Janečková

přinejmenším každých 5 let u 
běžných objektů, v případě více 
rizikových budov pak jednou 
za 2 roky. Revize se rozhod-
ně vyplatí, protože pokud není 
bleskosvod v pořádku, je to pro 
objekt ještě nebezpečnější, než 
kdyby tam žádný nebyl.

Samotný bleskosvod, který 
je většinou konstruován přede-
vším na ochranu budovy před 
poškozením bleskem a před 
vznikem požáru od blesku, nám 
v ochraně domácích elektro-
spotřebičů příliš nepomůže. 

Ideální samozřejmě je, když 
tyto přístroje během bouřky od-

pojíme z elektrické sítě. (Je nut-
né zdůraznit, že v podobném 
případě nestačí jen vypnout vy-
pínač či jistič, kvůli malé vzdále-
nosti mezi jističem a vypínačem 
se již v minulosti mnohokrát sta-
lo, že impuls přeskočil a došlo 
k poškození přístroje). Bohužel 
takové řešení je mnohdy obtíž-
ně realizovatelné. 

Některé přístroje musí fun-
govat i během bouřky. Řešením 
může být moderní zařízení slou-
žící k ochraně proti pulsnímu 
přepětí – tzv. přepěťová ochra-
na, která chrání nejen proti vý-
bojům blesku, ale všeobecně 

proti jakýmkoliv prudkým výky-
vům v elektrické síti. Svodiče 
bleskových proudů a svodiče 
přepětí svedou přepěťový im-
puls do země nebo do místa, 
kde nezpůsobí škodu. 

Potřeba přepěťové ochrany 
se stále zvyšuje s tím, jak ne-
ustále roste počet elektroniky 
a elektrických spotřebičů v do-
mácnostech. Proto se určitě vy-
platí na ochraně své a svých pří-
bytků nešetřit, protože případné 
škody mohou být mnohem vyš-
ší a nenahraditelné (např. ztráta 
dat v počítači).

HZS Zlínského kraje



www.spytihnev.cz | 19 

Michaela Kudlíková (12) obsadila 1. místo 
ve školním kole mezinárodní výtvarné soutěže 
„Pod modrou oblohou“ s tématem „Můj sen“ (v 
kategorii prima a sekunda Gymnázia Uherské 
Hradiště). Jde o soutěž, ve které je propojena 
výtvarná výchova s využitím počítačové techni-
ky. Bylo by škoda, aby si nechala svůj „um“ pro 
sebe...

Když jsme si s Míšou povídaly, zjistila jsem, 
že už dávno není malování jen o tužce, štětci, či 
uhlu.  K této osvědčené klasice přibyl touchpad 
(zařízení, na kterém se kurzor ovládá dotyko-
vě) nebo počítačová myš... Vítejte v moderním 
světě malování!

Míša už má připravený notebook a ukazuje 
mně, jak namalovala obrázek, který se umístil 
na 1. příčce mezi 120 jinými. Výběr toho nejza-
jímavějšího byl zapeklitý, a tak porota rozhodla, 
že tentokrát budou první místa dvě. Všechny 
soutěžní obrázky byly namalovány v počítačo-
vém programu Malování, jehož taje Míša obje-
vila ve škole v Informatice.

Míša se nechala inspirovat vesmírem a do 
obrázku začlenila planety, hvězdy, slunce i mě-
síc, a dokonce „husokometu“. Jsem zvědavá, 

MODERNÍ MALOVÁNÍMODERNÍ MALOVÁNÍ jestli na té houpačce sedí ona: „To nejsem já, 
je to nějaká blonďatá holka“, odpovídá. Do svě-
ta fantazie a techniky si Míša pozvala svou ka-
marádku, která jí  nabídla pomocnou ruku. Ve 
škole, ve vlastním volném čase, vznikl obrázek, 
který je pro mě plný symbolů a má myšlenku. A 
víte, jak dlouho trvá namalovat takový „sen“? Asi 
dvě a půl hodiny. 

Kdo rád sní a chtěl by z obrázku nasát atmo-
sféru, nebo si ho vychutnat v barvě, může si ho 
prohlédnout na: 

http://www.guh.cz/newweb/foto/index.php?-
cesta=2012_2013/087_pod_modrou_oblohou/
foto.

-hk-

VYZNÁNÍ
Byl slunný den, držela jsem v ruce knihu bás-

ní „Touha po lásce“ s věnováním pana Čevely a 
vzpomínala, jaký to byl pocit, když za mnou před 
lety přišel, že právě dopsal báseň, a dal mi ji pře-
číst. Už nevím přesně, která z těch všech to byla, 
ale vždycky jsem ho obdivovala za to, jak společně 
se slovy odkryl kus své duše. Zůstal tomu věrný i 
ve svém „Vyznání“... 

-hk-

Pro mnohé malíře, hudební skladatele či básníky 
se žena stává, anebo je, smyslem jejich umělecké 
tvorby. Myšlenky, ve kterých se uchylujeme k této 
Bohem stvořené bytosti, jsou ve skutečnosti naším 
celoživotním průvodcem.  U ženy najdeš štědrost 
porozumění a to hlavní – lásku a otevřenost jejího 
srdce, které nás provází na každém kroku.

Někdy ani sami nechápeme její sílu, její odhod-
lanost bojovat s osudem, který jí nebyl zrovna na-
kloněn.

To, že vznikla tato sbírka básní s názvem „Tou-
ha po lásce“, je důkazem toho, že i já jsem toužil 
po lásce a štěstí, které mně bylo odepřeno. Žena 
je krásné stvoření ve všech jejich činnostech a 
ztratit ji, je jako tvrdá rána osudu.

Po odchodu nejbližší osoby, a to ženy, nastává 
pro mnohé muže stav, který je stěží pochopitelný. 
Ve skutečnosti je to život po životě. Měsíce utrpení, 
neustálého hledání něčeho, občas zakopnutí. To, 
co mu nejvíce schází, je láska ve všech podobách 
lidského konání. Hledání nového života ve dvou 
přináší různá úskalí a navázat na přetrženou nit je 
velmi složité. V pozdním věku velmi obtížné. Po-
kud se to podaří, je to nejkrásnější dokončení pouti 
pozemské. Měl jsem to štěstí.

Jaroslav Čevela

Pozn. Sbírku básní „Touha po lásce“, jejíž auto-
rem je náš rodák - pan Jaroslav Čevela, si můžete 
vypůjčit v místní knihovně.
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NADĚJE

Ranní rosou
ženy bosé nohy jdou,

každá kapka vody
dává mi naděj novou.

Tam v dáli,
pod vysokým stromem,

s otevřenou náručí čeká její 
milý,

jak přivine k sobě tělo její.

Stiskem pevným,
až slza její oko zkalí,

polibkem žhavým
její nitro v žár se halí.

Její ňadra
zpevní se jak kámen,

v srdci jejím,
vzplane čistý plamen.

Plamen,
jenž v lásku rozhoří,
nic jim teď nebrání 

být dva a svoji.

PŘIVIŇ OBA ZAS

Milovat chtělo
a nebýt tak sám,

rozdělit se s někým, 
kdo taky žije sám.

Otevírám své srdce,
otevírám okno do tichého kraje,

a na kouzelné slovo ANO,
čekám bez naděje.

Tak, jak v každé roční době,
přeje lásky čas,

osude dopřej nám,
přiviň oba zas.

Přiviň
a nikdy neopusť,

vždyť milovat a mít někoho rád,
je života pouť.

Odpustit můžeš,
milovat musíš,

bez lásky a něhy
v žití mnoho zkusíš.

Jubilanti
Červenec

Jméno  Věk
Kučerová Renáta 50
Skácel Miloslav 55
Ulman Libor  55
Máčala František 55
Kowalczyková Anna 60
Bakus Josef  60
Kůra Petr  65
Ridl Josef  75

Srpen
Jméno Věk
Kraváček Ivo 55
Šamánková Marcela 60
Bureš Vratislav  60
Křižka Vlastimil 60
Elišťák Pavel  65
Vojtíková Marie 65

Hošková Františka 80
Jakubík Stanislav 80
Nevrlá Helena 92
     

Září
Jméno Věk
Machová Věra 55
Čablová Zdenka 55
Ambrosová Eva 60
Koníček Josef 65
Ridlová Františka 70
Bureš Antonín 70
Pekárek Václav 70
Kašpárek Jiří  75
Zapletalová Zdenka 75
Mikošková Jaroslava 80
Bičanová Marie 85
Ventúrová Emília 86
Círanová Františka  87

Paní Úradníková se v červnu 
dožila devadesáti let
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Zpráva o činnosti FC Slovácká Sparta Spytihněv
V polovině dubna začala mužstvům jarní část 

fotbalového ročníku 201 2- 2013. Ani v letošním 
roce jsme se nevyhnuli problémům plynoucím z 
členství ve FAČR a byli jsme nuceni zaslat na 
MV opravené stanovy, které jsme schválili na 
valné hromadě v březnu, aby všichni naši hráči 
měli správný název oddílu na registračních prů-
kazech. Velkým problémem bylo sehnat nového 
správce sportovního areálu. Ten byl po dohodě 
se starostou obce předán do užívání FC tak, jak 
je stanoveno ve smlouvě. Starat se o chod spor-
tovního areálu po celý rok není lehká záležitost 
a potenciální zájemci o tuto funkci buď nesplňo-
vali naše požadavky, nebo jednání skončilo na 
fi nanční otázce. 

Všechna naše mužstva zahájila sezónu s 
dostatečným počtem hráčů, ale postupem času 
se počty hráčů v jednotlivých mužstvech měnily. 
Nejmladší přípravky si v utkáních museli vymě-
ňovat hráče, aby byl splněn počet hráčů při utká-
ní. Pro některé hráče to byla velká zátěž absol-
vovat dvě utkání během dvou hodin. V závěru 
sezóny se kádr přípravek velmi rozšířil o nové 
hráče a na trénincích měli trenéři k dispozici až 
25 hráčů. Starší přípravky ukončily soutěž na 7. 
místě, mladší přípravky obsadily 6. místo.

Žáci měli kádr po celou sezónu dostatečně 
vysoký a v mnoha utkáních dával trenér příleži-
tost i hráčům ze starších přípravek, kteří od nové 
sezóny doplní mužstvo žáků. 
Mnozí hráči si musí uvědomit, že 
fotbal je kolektivní hra založená 
na výkonu jednotlivých hráčů, 
ale sám hráč nemůže chtít vzít 
na sebe zodpovědnost za hru a 
výsledek celého mužstva v utká-
ní. Žáci skončili na 11. místě v 
tabulce.

Mužstvo dorostu doplatilo na 
slabé výkony rozhodčích a ri-
valitu mezi soupeři, kdy v mno-
ha utkáních rozhodčí netrestali 
tvrdou až brutální hru soupeře 
a po utkáních si hráči odnášeli 
zranění, která je vyřadila ze hry, 
a mužstvo muselo být doplněno 
o hráče žáků. V jednom utkání 
museli být dokonce kvůli zranění 
střídáni dva hráči a další tři utr-

pěli drobná zranění. Mužstvo obsadilo v závě-
rečné tabulce 7. místo.

‚A‘ mužstvo mužů se také potýkalo s malým 
počtem hráčů k utkání. Sezónu zahájilo 18 hrá-
čů a pracovní povinnosti, maturity a zranění či 
vyloučení hráčů byly nakonec našim největším 
soupeřem v jarní části MSD – D. Došlo i k situa-
ci, že k utkání na hřiště soupeře jsme odjížděli ve 
12 hráčích a jediným náhradníkem byl náhradní 
brankář. Mužstvo skončilo na předposledním 
(sestupovém)  místě MSD-D a svou působnost v 
divizi tak po dvou sezónách ukončilo. 

Jediným mužstvem, které si nemohlo stěžo-
vat na početný kádr, bylo naše ‚B‘ mužstvo. Tre-
nér měl na každé utkání k dispozici minimálně 
14 hráčů a na domácích utkáních se na lavičce 
mnohdy tísnilo 6 náhradníků. Také na trénincích 
byl dostatek hráčů a jejich zájem a přístup k tré-
ninkům se také projevil ve výsledcích v jarní čás-
ti fotbalového ročníku. Je jen škoda, že mužstvo 
nedosáhlo svého vysněného cíle, a to je postup 
do vyšší třídy, a v domácím utkání před velmi 
pěknou diváckou kulisou neporazilo mužstvo FC 
Žlutava. Toto utkání mohlo být odrazovým můst-
kem do závěrečných bojů o postup. Mužstvo 
ukončilo soutěž na 3. místě.

Během jarní části fotbalového ročníku bylo 
také potřeba provést některé údržbové práce 
ve sportovním areálu. Svépomocí byly oprave-

ny prostory ve sprchách, vyměně-
ny sprchové hlavice, zavětrována 
budka videokameramana. Největ-
ším problémem byly opět závlahy, 
se kterými máme problémy od loň-
ského léta. Po zdlouhavé opravě, 
kdy se vyskytoval jeden problém 
za druhým, bylo nutno opravit pří-
tlačné čerpadlo, vyměnit keramic-
kou ucpávku, vyměnit čidlo výšky 
hladiny, namontovat fi ltr a nakonec 
položit novou elektroinstalaci od 
čerpadla k ovladači. Byly také na-
montovány dva uzávěry k samo-
statnému zavlažování brankovišť, 
které jsme po sezóně zadrhovali a 
podseli. Doufáme, že letošní léto 
už budeme pravidelně zavlažovat 
a kvalita trávníku se zlepší.

Vilém Matěja, prezident FC
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Velikonoce ve Spytihněvi
Letošní rozmary počasí způsobily několik nezvyklých 

překvapení. V před velikonočním týdnu se postupně ochla-
zovalo, aby v dny velikonočních svátků zasáhla naši obec 
sněhová kalamita. Takže letošní velikonoční svátky nakonec 
vypadaly jako pravé vánoce.
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Obec Spytihněv Vám přeje pěkné prázdniny a dětem 
hodně sluníčka. Prožijte co nejlépe čas prázdnin 

a dovolených a načerpejte nových sil pro tělo i pro duši.

VE DVOU SE TO LÉPE TÁHNE
Když vás navštíví kamarád nebo přítelkyně, 

vaše srdce poskočí radostí. Pak spolu probírá-
te to, co máte na srdci. Ve svém životě se mů-
žete dostat do situace, kdy potřebujete poradit 
od člověka se zkušenostmi. Každá situace má 
několik řešení. Je na vás, kterou si vyberete. 

Podpůrný program v komunikaci s okolím 
nabízí seniorům, lidem po CMP (cévní mozko-
vé příhodě), úrazu a jejich rodině najít způsob, 
jak se opět vrátit do běžného denního života.

Na setkání s vámi se těší 
Ing. Jana Koňaříková

Podpora v komunikaci s okolím
Postupné zapojení do běžných denních čin-

ností

Cílová skupina:
- senioři
- osoby po úraze
- osoby po CMP ( cévní mozkové příhodě )
- rodinní příslušníci, osoby pečující

Realizace:
-  rozhovor s klientem a rodinou, vytyčení po-

třeb – ZDARMA  ( 30 min )
-  sestavení podpůrného programu – ZDARMA

Podpůrný program v komunikaci okolím
1) návrh realizace - psychická podpora:
- najít nový smysl a náplň života
- způsob jak se zapojit do běžných činností 

(klient – rodina)
- výběr vhodných volno časových aktivit 

2) jak se vyjadřovat, jak říci svůj názor:
- neverbální = mimoslovní – nácvik gestikula-

ce
- verbální = slovní – nácvik výslovnosti

3) rozvoj slovní zásoby:
- běžná denní zásoba
- profesní zásoba

4) písemný projev:
- nácvik podpisu
- nácvik psaní vzkazů a čísel

5) cvičení jemné motoriky ruky:
- nácvik pohybu prstů, úchopů
- nácvik denních činností – hygiena, strava, 

komunikace - telefon

6) relaxační techniky:
- v lůžku, v sedě, při pohybu

7) doporučení pro osoby pečující – rodinu

Cena: 80,- Kč/ hodinu

KONTAKT: 
ING. JANA KOŇAŘÍKOVÁ
TEL: 577 102 533 (záznamník ) 
OBJEDNÁVKY: PONDĚLÍ – PÁTEK   
od 19.00 – 20.00 h 
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